1

社會實踐計畫

 申請人：潘雅鈺，社會學系一年級(410574249)

 社會實踐類型：家庭史研究，排灣族巫師——潘張米枝之傳記

 實踐主旨：藉由傳記之撰寫，一窺排灣族傳統巫師之神秘面

紗——如何被選為巫師？巫師在排灣族中的地位？巫師究竟是

好是壞？巫師的繼承人還找得到嗎？——，藉此了解傳統到現代

之原住民巫師的變革，並且藉由此次的實踐計畫讓更多人看見臺

灣豐富的原住民文化。

 實踐內容：藉由親身探訪來記錄、撰寫傳記。

 預定地點：屏東縣滿州鄉——潘張米枝住家。

 預定日期：民國 106年 1月 23日至 1月 26日，共四日。

 預期收穫：將藉由此次的傳記採訪及撰寫，讓我更深入的了解自

身的血緣歷史，並且增加身為排灣族的認同感及榮譽感。除此之

外，更能藉由此次的社會實踐讓更多人了解臺灣在地的原住民文

化，喚醒大家對於原住民文化、甚至是其他次文化的文化意識與

尊重。

2

 計畫預算：

項目 內容 金額

交通費

1.公車：

龍潭來回中壢(5616)=32*2=64 元

中壢來回桃園高鐵(170)=18*2=36元

2.高鐵票：

桃園來回左營=1060*2=2120 元

（預計為早鳥 8折優惠價）

3.墾丁快線：

高鐵左營站來回恆春(9189)

=345*2=690 元

4.家人接送：恆春往目的地=0元

2910元

伙食費 一天餐費大約為 150 元*3天=450元 450元

總計 新台幣 3360 元

※因計畫進行時間為寒假，會回家住宿，故從桃園龍潭家中出發。

 希望補助之金額：因受訪者居住地方交通較為不便，並且有時間

上的安排因素，故在交通費上的花費較高，也是學生在此較難負

擔的部分，所以希望能獲得全額交通補助，共新台幣 2910元。